
НИКОЛАЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

                                                          РЕШЕНИЕ 

 

«13» апреля 2006 № 14                                                            с. Николаевка 

О Положении о порядке проведения  

опроса граждан на территории  

муниципального образования 

сельское поселение «Николаевский  

сельсовет»  

 

В соответствии со ст.18 Устава муниципального образования сельское 

поселение «Николаевский сельсовет» сельское Собрание  депутатов  РЕШИЛО: 

          1. Принять Положение о порядке проведения опроса граждан на территории 

муниципального образования сельское поселение «Николаевский сельсовет». 

 2. Направить указанное Положение главе Николаевского сельсовета для 

подписания и опубликования в установленном порядке. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию сельского Собрания депутатов по бюджету, налогам, кредитной 

политике, экономике, собственности и социальным вопросам . 

  

Председатель сельского  

Собрания  депутатов        М.Ф.Крючкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения опроса граждан  



на территории муниципального образования сельское поселение «Николаевский 

сельсовет» 

 
1. Настоящее Положение регламентирует вопросы организации и проведения опроса 

граждан, учета и оформления его результатов. 

2. Опрос – самостоятельный институт непосредственной демократии. 

3. Опрос граждан проводится на всей территории муниципального образования для 

выявления мнения населения и его учета при принятии решений по вопросам, затрагивающим 

экономические, социальные, экологические и другие законные интересы населения сельсовета 

органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также 

органами государственной власти Алтайского края. 

4. Результаты опроса носят рекомендательный характер. 

5. В опросе могут принимать участие жители муниципального образования, обладающие 

активным избирательным правом. 

6. Мнение жителей, участвующих в опросе, оформляется через опросный лист, который 

должен содержать формулировку вынесенного вопроса и варианты ответа на него, фамилию, имя 

и отчество, дату рождения, адрес места жительства опрашиваемого. 

Каждый опросный лист должен быть подписан лицом, проводящим опрос, с указанием 

его фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства, серии и номера паспорта, 

номера телефона, а также даты подписания и зарегистрирован органом местного самоуправления 

сельсовета, органом местного самоуправления района или органом субъекта территориального 

общественного самоуправления. 

7. В зависимости  от характера выносимого на опрос вопроса инициаторами проведения 

опроса являются:  

1) по вопросам местного значения –Николаевское сельское Собрание депутатов или глава 

сельсовета;  

2) для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения 

земель муниципального образования, для объектов регионального и межрегионального значения - 

орган государственной власти Алтайского края.  

8. Ходатайство о назначении опроса вносится в сельское Собрание депутатов в 

письменной форме группой депутатов сельского Собрания  депутатов в количестве не менее 

одной третей установленной численности сельского Собрания депутатов, главой сельсовета  или 

уполномоченным должностным лицом органа государственной власти Алтайского края. 

 В ходатайстве должны быть указаны вопрос (вопросы), предлагаемый (предлагаемые) 

при проведении опроса. Если опрос проводится по проекту муниципального правового акта, его 

текст прикладывается к ходатайству. 

9. В случае соблюдения группой депутатов, главой сельсовета, должностным лицом 

органа государственной власти Алтайского края требований п. 8 настоящего Положения, сельское 

Собрание депутатов принимает решение о назначении опроса. В решении о назначении опроса 

устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении 

опроса; 

3) форма опросного листа; 

4) методика проведения опроса; 

5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в 

опросе; 

6) орган местного самоуправления и должностное лицо, ответственное за подготовку и 

проведение опроса. 

10. По решению сельского Собрания депутатов проведение опроса может быть заказано 

организациям, осуществляющим социологические исследования на профессиональной основе. 



11. Решение о назначении опроса подлежит опубликованию в установленном порядке, не 

позднее чем за 10 дней до даты проведения опроса. Результаты опроса, в том числе сведения о 

числе жителей, принявших участие в опросе, подлежат опубликованию в установленном порядке в 

течение 30 дней с момента проведения опроса. 

            12. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса, 

осуществляется: 

1) за счет средств местного бюджета – при проведении опроса по инициативе органов 

местного самоуправления сельсовета; 

2) за счет средств бюджета Алтайского края – при проведении опроса по инициативе 

органов государственной власти Алтайского края.  

13. Настоящее Положение вступает в силу с момента опубликования в установленном 

порядке. 

 

Глава сельсовета                                                                                       С.И.Куриленко 

 


	НИКОЛАЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
	РЕШЕНИЕ
	О Положении о порядке проведения
	опроса граждан на территории
	муниципального образования


